MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS FORMOSACÂMPUS FORMOSA

MEMORANDO-CIRCULAR 18/2023 - CP-FORMOSA/IFG

Formosa, 18 de abril de 2023.

À Comunidade Acadêmica do Instituto Federal de Goiás - Câmpus Formosa

Assunto: FUNCIONAMENTO DO CÂMPUS NOS DIAS 20 E 22 DE ABRIL. FUNCIONAMENTO DO CÂMPUS NOS DIAS 20 E 22 DE ABRIL.

Considerando:

1. a preocupação e insegurança por parte de pais, alunos e demais membros da comunidade acadêmica do
IFG/Câmpus Formosa;

2. o compromisso com segurança, integridade ;sica e emocional da nossa comunidade acadêmica e usuários
externos, tendo em vista as publicações que têm circulado nas redes sociais;

3. o Decreto da Prefeitura Municipal de Formosa de n° 3.346, de 13 de abril de 2023, que delibera ponto
facultaDvo para os Órgãos Públicos AdministraDvos, internos do Município de Formosa, no dia 20 de abril
de 2023;

4. o anúncio de várias insDtuições de ensino públicas e privadas do município sobre as interrupções de
atividade no dia 20 de abril de 2023.

5. por fim, a reunião conjunta realizada no dia 17 de abril de 2023 com membros da Gestão, o Conselho de
Câmpus (Concâmpus) e o Conselho Departamental  (ConDep) desta unidade com o intuito de subsidiar a
referida decisão;

A Diretoria-Geral do InsDtuto Federal de Goiás - Câmpus Formosa em conjunto com a Equipe de
Gestão, INFORMAM que as aDvidades nos dias 20 (quinta-feira) e 22 de abril de 2023 (sábado), ocorrerão,
exclusivamente, no formato SINCRONO E ASSINCRONO para as aDvidades de ensino e REMOTO para as
atividades administrativas.

Esclarecemos que as aDvidades acadêmicas serão desenvolvidas via Google Meet e Plataforma
Moodle, mantendo o mesmo horário de aulas presenciais vigente estabelecido pelo Departamento de Áreas
Acadêmicas e reforçamos que as aDvidades presenciais retornam normalmente no dia 24 de abril (segunda-
feira).

Nos casos de excepcionalidades a chefia imediata e a diretoria geral deverão ser previamente
informados para a devida autorização de acesso.

Na certeza de contar com a compreensão de todos, nossos cordiais cumprimentos.

Atenciosamente,

Thiago Gonçalves Dias
Diretor-Geral do Câmpus Formosa

Bruno Quirino Leal
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão

Karen Cristina Costa do Nascimento
Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas

	Documento assinado eletronicamente por: